Hecatomythum. Prior haec editio nondum a me detecta est, sicut nec secundi Hecatomythi priorem editionem vidi. Habeo secundi Hecatomythi Editionem Venetam anni 1520 in 8. Habeo et priorem eodem pariter anno excusam ibidem in cuius fine est libellus eiusdem Absternii *de verbis communibus, quae nunc male appellantur deponentia; quem libellum dicavit Sigismundo Secretario Apostolico, illi scilicet Sigismundo Fulginatensi, de quo suo loco agemus. In praefatione pariter adnotat se jam scripsisse vitam Epaminondae, quae an prodierit nulli adnotatum scio. Est pariter eius libellus in 4 sine adscriptione loci et temporis impressionis De locis obscuris.*

\* Scripsit etiam Praefationem in libellum continentem Cornelii Nepotis vitam Catenis Senioris, Sextus Aurelius de Vita Caesarum, et Benvenuti Imolensis augustalem, qui prodit Fani an. 1514 typis Hieronymi Soncini in 8.

ABULENSIS Vide Alphonsus TOSTATUS.

ABUNDIUS *Comensis* Episcopus, S. Leonis ad Theodosium Imp. Legatus, ad quem Theodoriti Epistola scripta A. D. 450 vide auctarium Theodreti Garnerianum pag. 106 De Abundio isto Acta Sanctorum 2 Aprilis.

S. ABUNDIUS Diaconus et Martyr sub Diocletiano. De illo Historia edita Romae 1620 4 ab Africano Ghirardello Fidarvensi.

ACARDUS Vide infra ACHARDUS.

S. ACCA Hagustaldensis in Anglia Episcopus, cui Beda libros IV. in principium Geneseos inscripsit, editos ab Edm. Martene Tom. V. anecdotor. pag. 115 Obiit Beda A. C. 735 Acca 740. Episcopatus 24 teste Lelando Cap. 76. Accae *Epistola ad Bedam*, qua eum ad illustrandas sacras litteras hortatus est, occurrit inter Bedae opera ante commentarios in Lucam Tom. V. pag. 213 Alia Accae legit Cangius in Codice 144. Bibliothecae S. Germani de Pratis. Ex iis et quae Baleus 1. 90 Pitseusque memorant, nihil lucem vidit, memorant autem *de vitis et passionibus Sanctorum, quorum reliquiae in Ecclesia sua recondebantur. De Ecclesiasticis sui chori officiis. Carmina varia. Epistolae ad diversos.*

\* *Franciscus de* ACCEPANTIBUS de Are-

tio cuius tractatus *de Sententia interlocutoria et definitiva* antiquis typis excusus absque expressione loci et anni in Bibliotheca Felini.

*Angehus* ACCIAIOLUS, Episcopus et Cardinalis qui A. 1407. Pisis diem obiit. Scripsit *Apologeticum de Urbani VI. electione.* Vide Ludovici a S. Carolo Bibliothecam Pontificiam pag. 253. \* Obiit Pisis 12 Junii 1409. Vide Mazzuchelli Scrittori d' Italia I. 38.

*Donatus* ACCIAIOLUS sive ACCIEVOLUS Florentinus eloquentiae laude clarus obiit Mediolani in legatione A. C. 1473 Vide Vossium de Historicis Latinis, ubi de scriptis eius aliis et de *vita Caroli M.* ab A. 1470 cum Plutarchi vitis saepius edita et recusa in Hagiologio Georgii Wicelii, et in Freheri corpore historiae Francicae. \* In Cod. MS. Bibliothecae Canonice. Majoris Ecclesiae Lucensis extat *Donati Acciaoli Florentini oratio habita coram Sixto IV.* obedientiam praestiturus nomine Reip. suae habita die 3 Octobris an. 1471. Incipit: *cum omnes Respublicae Principes nationesque.* Additur et epistola eiusdem ad Pandulphum de Pandolphinis, consolatoria de funere patris. Incipit. *neminem esse arbitror.* Data est die 23 Novembris 1456. Vertit etiam e Graeco vitam Annibalis et Scipionis, quas versiones in Ms. Codice Riccardiano extare scribit Lamius in Catalogo Biblioth. Riccard. ex quo *Epistolam* eiusdem Acciaoli *ad Petrum Medicem* profert. Additur ibi oratio ad Xystum IV. Papam habita Romae 1471 cum nomine Populi Florentini religiosum obsequium Pontifici praestaret. Obiit anno 1478 ut docet Fontius in annalibus et monet Mazzuchellus de Scriptor. Ital. T. 4 pag. 44. Vitas Annibalis et Scipionis an ipse ex Graeco verterit vel de suo scripserit ambigunt multi: quin et multo probabilior est eorum sententia, qui primum ab ipso causas arbitrati sunt. Vide ibid. pag. 44. Ex Tom. VI 344. Edit. Patav.

*Nicolai* ACCIAIOLI vitam scripsit Mathaeus Palmerius editam Tom. XIII. Muratorii. Italice versa a Donato Acciaiole (juniori) prodierat Florentiae 1588 4.

De *Zenobio* ACCIAIOLO Ord. Praed. qui A. 1520 ex vita discessit clarus egregiis ingenii monumentis et bonorum Scriptor. Graecor.

versionibus Latinis, nihil habeo quod addam Jacobi Echard industriae Tom. 2 de Scriptoribus Dominicanis pag. 45 seq. Multa etiam de eo Iacobus Gaddius de Scriptoribus non Ecclesiasticis.

\* Praeter indicata ab Eccardo scriptoris huius opera Codex MS. Bibliothecae Riccardianae conservat epigramma eius ad amicum. Vide Catalogum MSS. Codd. eiusd. Bibliothecae pag. 5.

\* Vitam absolvit die 27 Julii 1519 ut ex Codice MS. Vaticano Mazzuchellus emendat. (Scrittori d'Italia I. 54.)

ACCOLDUS Florentinus Ord. Praed. Vide infra RICOLDUS, qui defunctus traditur A. G. 1309.

*Benedictus* ACCOLTUS Aretinus diem obiit Florentiae 1466 aet. 54 cuius vita praemittitur eius dialogo *de praestantia virorum sui aevi*, qui ex Bibliotheca illustris Magliabechii editus est Parmae 1689 et deinde Augustae Vindelicor. 1694 8 (2) (et Florentiae 1847 una cum op. Philippi Villani de famosis Civibus) Idem est Accoltus, cuius extant Libri IV. *De Bello contra Barbaros gesto* pro Palaestina recuperanda, qui novissime recusi sunt ex recensione Henrici Hofsnideri, Groningae 1731 8. De aliis editionibus dixi in libro de propagatione Evangelii pag. 534. De hoc Accolto et de aliis huius nominis juvabit consulere Diarium eruditor. Italiae T. XI. pag. 329 seq. Arisii Cremonam literatam II. 63 seq.

*Franciscus* de ACCOLTIS, Benedicti frater JCtus qui subtilitatum princeps quibusdam est visus apud Guid. Pancirollum libri 2 de vitis JCtorum cap. 103. Obiit A. 1470 \* Huius viri extant typis editi commentaria sup. tit. *de accusat. inquisit. et demunt.* in 5. Lib. Decretal. Impressa sunt Pisciae, quae Urbs est Florentinorum in finibus Lucensis ditionis, absque annotatione anni. Extant etiam *Consilia cum repertorio eorundem* ibidem pariter impressa an. 1482 (3) et Venet. ap. N. Bevilacquam 1572 f. necnon scriptum in lib. 2 Decretal. impressum Bononiae an. 1484 in fol.

\* Mazzuchellus in Op. De Script. Italiae recte monet e vivis excessisse JCtum hunc post coniurationem Pazzianam, quae in an.

1478 incidit. In Bibliotheca Felini extat liber eius in tit. *Digest. solut. Matrim. de testib. de liberis et posth. de vulg. et de acquirenda haered.* Quae omnia simul impressa sunt Senis an. 1486 die 15 Julii in fol. Extat insuper eius *lectura in primam partem Infortiati*, edita Pisciae per Jacobum de Orlandis sine anno, insuper eius commentarius *de acquir. haered.* editus Pisciae die X Decembris 1489. Item eius consilia, ibidem an. 1486. In alio codice Felini chartaceo signato n. 489 continetur manu eiusdem Felini Sandei descripta lectura, seu *lecturae super Decretales Francisci Aretini* in cuius codicis fine haec scribit Felinus: *Solemnissimi rarissimique JC. Francisci Aretini commentaria, quae in ultimis suis congressibus Ferrariae gestis sapientissime edidit; demum quinquennio vixit sub imperio Ducis Mediolani secretorum eius fidelissimum scrinium.* Cui Duci defuncto successore Galeacio filio abiit tantus doctor vocatus a populo *Senensi Leges Romanas isthic commentaturus.* Quo tendens per Ferrariam transitum fecit 5 Octobris 1466 quo die forte haec commentaria scribere complevi Felinus ego, studiorum meorum anno finito nono, aetatis 22. iniuncto mihi *lecturae Decreti onere pro sequenti anno, quum alio anno habueram.* Ex hac annotatione constat de certo anno *lecturae Senensis.* Discimus etiam moram Mediolanensem Aretini per annos plures. Discimus pariter consedissem illum diu Mediolani, quod Mazzuchellum fugit. In fine voluminis legitur epistola Felini ad eundem Franciscum. Iste vero commentarius dein prodiit excusus Bononiae an. 1484 fol. In Cod. 192 MS. eiusdem Felini legitur eiusdem Francisci *consilium in causa Testamenti.* In cod. 342 est Repetitio in *L. si fratris C. de iure delib.* edita Papiae an. 1494 f. In altero eiusd. Bibliothecae Cod. MS. eius oratio gratulatoria ad Paulum II. pro adito Pontificatu, habita nomine Francisci Sfortiae Mediolanensis Ducis. Est etiam in eadem Bibliotheca n. 484 liber typis impressus Francisci Aretini super tit. *de Accusat. Inquisit et denunciatio, in 5. Decretal.* in fine vero operis legitur. *Completa est lectura ista in civitate Senarum videlicet die*

23 Junii 1469. Excusum est opus Pisciae an. 1486 die 24 Octobris. Alterum est eiusdem Bibliothecae volumen signatum n. 182 continens. *Consilia Francisci Aretini de Accoltis cum repertorio eorum quae in istis consiliis praescripta sunt edita per Simonem de Octavianis de Aretio V. J. D. Jus canonicum ordinarie legentem, ac eiusdem D. Francisci sororis filium. edita Pisis an. 1482 die vero 23 mensis Martii.* Valent haec ad perficiendam genealogiam familiae Accoltorum ab eodem Cl. Mazzuchello ibidem pag. 60 deductam, in qua haec Francisci soror minime signatur. In eodem pariter volumine cum superiori opere compacta sunt eiusdem *Francisci elegantissima in Lib. 2. Decretalium scripta* excusa Bononiae an. 1481 die 20 Decembris. Vertit etiam ex Graeco Chrysostomi homilias LXXXVIII. in Joannis Evangelium editas Romae an. 1470. Sunt qui in ea Romana editione excusas homilias non quidem omnes, sed ex iis nonnullas tantummodo Aretinum tulisse interpretem ferant, cum aliae ad alium antiquiorem pertineant; sed falsi illos redarguit editoris monitum, quod in priori pagella legitur: *Francisco huic nostro, cuius translationem hoc praesens continet volumen.* Praeter hos commentarios in Joannem in Cod. 59. MS. Bibliothecae Felini sex aliae leguntur homiliae S. Joannis Chrysostomi ex Aretini huius interpretatione, quarum nonnullas ille direxit *Archidiacono Valentino SS. Domini nostri Datario*, praefatiuncula de suo adiecta. contextae sunt homiliae istae ex excerptis S. Jo. Chrysostomi et fere respondent eclogis S. Joannis Chrysostomi in tom. XII. editionis Montfauconii legendis; quamquam et interdum, sed raro, ab illis discrepant. Has puto a Facio de viris illustribus pag. 15 designari, cum ab authore nostro versa scribit ex Origenis philocalia quaedam; constat enim scriptum illud eclogas ex multis Patribus continere.

Persuasum huc usque omnibus et mihi etiam fuit versionem Epistolarum Diogenis ex Graeco Francisco huic Aretino deberi. Nunc vero novum mihi accidit didicisse ex inedita historia M. Attilii Alessi de Antiquit, Aretinis, cuius fragmentum vulgavit cl. La-

mius in catalogo MSS. Riccardianor. in eo etenim haec lego: *Francesco Grisolini (Aretino) in Greco et Latino doctissimo infelicissimo giovine, il quale nella città di Napoli cascando morì di subito essendo già stato esaminato e in disputa pubblica provato, allora quando tradusse l'epistole di Diogene in Latino a Papa Pio II. Pontefice Massimo.* Quis non videat designari hisce verbis versionem illam Francisco Accolto tributam, quaeque Pio II. Pontifici inscripta est? Florebat Attilius iste seculo XVI.

*Jacobus ACCONE NSIS.* vide infra, JACOBUS.

*Franciscus ACCURSIUS Florentinus*, discipulus Azonis, Jctus, coryphaeus glossatorum Juris Civilis universi celeberrimus, diem obiit Bononiae A. G. 1259\* aetatis 78. De eo Nicolaus Hieronymus Cundlingius in historia posthuma eruditionis, edita germanice Tom. 2 pag. 1786 seq. et Julius Niger in Historia Scriptor. Florentinor 184 qui diversum ab hoc *Accursium* Azonis discipulum fingit (ex Tomo II. 192 Edit. Patavinae)

*Franciscus ACCURSIUS.* Francisci, de quo jam dixi, filius, Jctus et ipse et glossularum in Leges civiles auctor, quem ad A. G. 1300 pervenisse scribit Trithemius de Scriptoribus Eccles. cap. 529. Vide de eo Seldenum dissert. ad Fletam cap. 8. Tom. 2. Operum pag. 1097 seq. Ab Eduardo I. sollicitatum in Angliam ut veniret An. 1276 notavit Seldenus ad Fletam pag. 526. Sed Bononiae obiisse constat eodem cum patre tumultu conditum. Dedit etiam orationem pro Anglis coram summo Pontifice dictam, quam olim ego dum Viennae agerem in Codice quodam Biblioth. Vindobonensis offendi. Nihil tamen ex ea mihi descripsi, cuius negligentiae nunc me poenitet. Ex. Tom. VI. 344.

*Cervettus ACCURSIUS*, Francisci junioris frater, praecoci ingenio Jctus et ipse, et auctor glossularum, quae ab ipso *Cervettinae* appellantur.

*ACERBUS Morena* Vide infra, MORENA. *ACHARDUS* Monachus Cisterciensis in

\* Male excusum 1229. in Taissandi Vitis Jctorum Gallice editis et in Ephemeridibus eruditorum Parisiensibus A. 1722. Jan. pag. 91. edit. Amstel.

Coenobio Claraevallensi director Novitiorum sub S. Bernardo circa A. C. 1140. Scripsit *Vitam S. Gotselini* eremitae ab Arnolde Raisio editam Duaci 1626 42. *Sermones* ejus *breves*, ad Novitios, nondum editi quod sciam. De hoc *Achardo* sive *Acardo* vide Herbertum lib. 4 de miraculis Cisterciensium Monachorum cap. 5 in Bernardo Mabillonii Tom. 2 pag. 1140 Paris. 1719 fol. et Carolum de Visch in limine Bibliothecae Cisterciensis. \* Sermones huius duo indicantur a P. Montfaucon Bibl. MSS. pag. 1299. Horum unus est *de septem desertis* in illud *ductus est Jesus in desertum*. Alius est *de omnibus sanctis*. Incipit: *magnorum et spiritualium virorum*.

ACHARDUS Pitseo *Acardus*, Arnolde Wioni *Archardus*, Bridlingtonensis, Anglus, Canonicus Regularis S. Augustini ex Abbate ab A. 1155 S. Victoris Paris. factus A. 1162. Episcopus Abrincensis. De *opusculis* ejus *Theologicis et sermonibus* MSS. consulendus Oudinus, ex quo constat falli Cangium qui Abbatem S. Victoris à Bridlingtonensi distinguit: nec minus Vossium qui Pitseum secutus Episcopo Abrincensi tribuit *Vitam Gotselini*, sive ut alii scribunt, *Geseleni*, *Gezelini* aut *Getselini*.

ACHEDUNUS, vide infra, ACTONUS.

ACHELNOTUS qui est Baleo II. 46 Pitseo Cangioque, sive *Egelmotus*, Cantuariensis Archiepiscopus sanctis adscriptus: Joanni Lelando c. 94 aliisque Anglis scriptoribus, verius est AETHELNOTUS sive ETHELNOTHUS. \* Diem obiit A. C. 1038. Vide H. Warthoni Angliam sacram Tom. I. pag. 5 et 106. Acta Sanctorum Tom. II. April. pag. 642. Baleus ejus librum de D. Mariae laudibus, et alium ad Leofricum de Augustino, et Epistolas ad diversos commemorat.

ACHOLIUS, sive ACOLIUS Magister admissionum *Valeriani Imp.* fuit, cujus scripsit *Acta*, ex quorum libro nono quaedam affert Vopiscus in Aureliano cap. 43 nec non *Alexandri Severi vitam* teste Lampridio, tribus locis quae jam attulit Vossius II. 4

\* Similia nomina Æthelredus, Æthelstanus, Æthelwoldus, Æthelwardus, Æthelwulfus etc.

de Historicis Latinis. Sed nihil ejus scriptoris ad nos pervenit, nec aliam hic ob causam a me memoratur, quam quod Cangius eum inter scriptores mediae Latinitatis nominavit.

Joannes ACTONUS Anglus, Canonicus Lincolnensis clarus circa A. C. 1290 glossator in Constitutiones Legatinas, sive Legatorum Pontificis Romani in Anglia, de cujus variis scriptis adhuc ineditis vide Oudinum Tom. 3 p. 647 seq. sed et p. 1170 ubi quaedam ejus perperam refert ad juniorem Actonum.

ACTONUS, sive *Archedunus* Anglus, Ord. Praed. circa A. C. 1400 contra schisma scripsit *de pace Ecclesiae restituenda*, ut conciones, lectionesque Pitseo memoratas omittam. Vide Lelandum cap. 492.

Libri Medicinarum *Placidi* ACTORIS ex animalibus, pecoribus bestiisque et avibus MS. apud Londinum inter libros Henrici Worseley in hospicio Lincolnensi, num. 49.

ACUTHEIS *de gestis Spalatinorum, sive Spalatensium in Dalmatia* usque ad A. C. 1452 quo tempore auctor vixit. Prodiit in Joannis Lucii Dalmatae opere de regno Dalmatiae et Croatiae, quod in sex libros distributum, vidit lucem Amstelodami 1666 fol.

ADALARDUS sive ADELHARDUS Abbas Corbejensis, defunctus est A. C. 825, Scripsit *statuta Corbejensis Ecclesiae* edita a Dacherio Tom. IV. spicileg. p. 1 et Tom. I. edit. novae p. 586. Ex ejus *libello de ordine palatii* profert quaedam Hincmarus Remensis Tom. 2 pag. 206 seq. Plura vide sis apud Pagium A. C. 826 num. 22 et Carolum le Cointe Tom. 7 annal.

ADALBERO qui et *Ascelinus*, Episcopus Laudunensis (*Laon* in Picardia Galliae) ab A. C. 977. Ejus carmen ad Robertum II. Regem Francorum editum ab Hadriano Vallesio Paris. 1663 8 cum notis, et Anonymi veteris Panegyrico in Berengarium. Regnavit Robertus ab A. 988 ad 1017.

ADALBERO sive *Adelberus*, à Dilingen, duodecimus Abbas *Elvvangensis* sive *Elephantiaci* Ord. Bened. in Svevia, et postea ab A. 887. Episcopus Augustanus A. 909 28 April. obiit ut notatur in antiquis Catalogis Episcoporum Augustanorum: scriptor

*vitae S. Heriolphi*, primi A. 757. Abbatis Elvvangensis, et Lingonensis (in Gallia, *Langres*) Episcopi. Vide Pantaleonem Tomo 2. Vossium de *Histor. Lat. Et de Hariolfo Martinum Crusium* in *Annalibus Svevicis*, *Sammarthanos* etc. Ejus vitam et miracula ante Adalberonem scripsit etiam Ermenricus, de quo infra. Vide Molanum addit. ad Usuardum 13 Augusti.

ADALBERO Frisius. Vide infra, ADEL-BODUS.

ADALBERONI Treverensi Episcopo Chronicon suum dedicavit Regino Prumiensis.

ADALBERTUS Levita sive monachus et sacerdos scripsit *flores ex moralibus B. Gregorii Papae in Jobum*, eosque dedicavit Herimanno presbytero. *Prologum ad Herimannum* edidit Edmundus Martene T. I. *Anecdotorum* pag. 84 testatus depromptum ex Codice annorum circiter 600. Pitseus notat monachum Benedictinum fuisse congregationis Cluniacensis in coenobio Angliae *Spaldingensi* circa A. C. 1160. *Speculumque status hominis, et homilias* ejus memorant: Patet hinc Adalbertum Spaldingensem non esse distinguendum ab Adalberto Diacono auctore *Speculi ex moralibus S. Gregorii*.

De ADALBERTO *Augustano*, de *Floriacensi*, de *Pragensi* aliisque hoc nomine, infra in ADELBERTUS.

ADALDAGUS, infra, ADELAGUS.

ADALGISUS, Monachus Benedictinus Coenobii S. Theodorici montis Or apud Remos in Gallia: scripsit circa A. C. 1150 ad Patres ejusdem Coenobii *de miraculis S. Theodorici Abbatis Remensis* defuncti A. 523 quorum partem edidit Mabillonius in *Actis* Tom. I. saeculi Benedictini p. 622. Vitam hujus Theodorici, Anonymo scriptore habent *Surius* et *Acta Sanctorum* 4. Jul. *Acta Ord. Benedict.* Tom. I. p. 614 et Tom. I. *Annal. Benedictin.* pag. 681.

ADAMANUS, sive ADAMNANUS Benedictinus Abbas in insula (Hu, sive Hey) Hyensi vicina Scotiae, octogenario propior defunctus A. C. 704 IX. Cal. Octobr. Ejus *libri III. de vita S. Columbae* cum notis Francisci Baërtii exstant in *Actis Sanctorum* 9 Junii Tom. II. pag. 197 seq. ut *Canisii*, *Surii*, *Mabillonii* Sec. I. *Benedict. Ste-*

*phani Vici* in triade *Sanctorum Hiberniae*, *Thomae Messingani* in florilegio *Hiberniae Sanctorum*, *Benedicti Gononi* in *Vitis Patrum Occidentis*, Lugduni 1625 fol. pag. 420 aliasque editiones omittam. *Prologum* et *epilogum* ad *Columbae vitam* vulgavit *Usserius* in *Epistolarum Hibernicarum sylloge* pag. 42 una cum adjuratione ad librarios. *Prologum ad libros III. de locis terrae sanctae* ex ore dictantis *Arculfi Episcopi*, gente Galli ex Palaestina reducis acceptos edidit *Labbeus* Tom. I. *Bibliothecae novae MSS.* pag. 667 libros ipsos post *Jacobum Gretserum* \* *Ingolstad.* 1619 4. *Joannes Mabillonius* Sec. III. *Benedict.* Parte 2 pag. 502. Laudat *Beda* V. 16 de *gestis Anglorum* et in *Marci* XV. 46 et ad calcem libelli de *locis sanctis* Tom. 3 pag. 371 ubi *Arculfi* et *Adamani* vestigia legisse se non diffitetur. *De legitimo Paschatis tempore* num scripserit aliquid, et *Canones* in litteras miserit, ex *Beda* V. 16 de *gestis Anglorum* non adeo firmiter colligitur, nec ex loco *Matthaei Monasteriensis* ad A. C. 701 quam adduxit *Vossius* pag. 272 de *Historicis Latinis*. Tertiam syllabam in nomine *Adamani* corripit *Alcuinus* in his versibus, qui pag. 1756 ejus operum leguntur:

*Patricus, Cheranus, Scotorum gloria gentis,*  
*Atque Columbanus, Congallus, Adamnanus,*  
*atque Praeclari Patres, morum vitaeque magistri.*  
*Hic pietas precibus horum nos adjuvet omnes.*

ADAMUS *Alderspacensis* in Bavaria Monachus circa A. C. 1250 cujus *Theologium morale* versibus descriptam *hexametris* laudat *Joannes Caramuel* in *Epistola* dedicata primae partis *Theologiae* suae *Regularis*, editae *Francof.* 1646.

ADAMUS *Anglicus*, vide infra, *Wodheamensis*.

ADAMUS *Barchingensis*, *Shirbornensis* sive *Clarofontanus* in Anglia Monachus *Ordin. Benedict.* qui circa A. C. 1217 vixit, *rhythmos* et *carmina* à *Pitseo* traditur scripsisse. Ejus *commentarios in IV. Evangelia* ad *Joannem Canonicum Severianum*, libellumque *de Natura Divina et humana*, alterumque *de serie sex aetatum*, carmine rhy-

\* Non Serarium, ut Caveus.

thmico, Lelandus c. 208 commemorat. *Postillae breves super Vetus et Novum Testamentum* MStae Cantabrigiae in Collegio S. Benedicti.

ADAMUS *de Basseja*, Canonicus Insulensis, cujus ludum rhythmicè compositum super Mag. Alani de Insulis Anti-Claudianum laudat Sanderus in Bibliotheca Belgica MStae pag. 438. Anti-Claudiani auctor diem obiit A. C. 1294.

ADAMUS *Berchingensis*, vide supra *Berchingensis*.

ADAMUS *de Bockfeld*, Lelando *Buccenfeldus*, Anglus, Ordinis Minorum Philosophus, Sec. XIV. cujus Commentarios in Aristotelis Topica, libros de Coelo et Mundo, de generatione et corruptione, nec non Meteororum MStos se habere testatus est Waddingus. Ejusdem in Philosophi Metaphysicam MSti Oxonii in Collegio Balliotensi, teste Pitseo.

ADAMUS, qui ex Misnia, a) ut videtur, cum Adalberto Bremam venit, *Bremensis* inde ab A. C. 1067. Canonicus, post defunctum A. 1072. Archiepiscopum Hamburgensem Adalbertum, successori ejus Liemaro dedicavit *Historiam Ecclesiasticam* libris quatuor digestam de Religionis Christianae propagatae gestis a Caroli Magni temporibus ab Anno 755 usque ad 1076 subjuncto appendicis in vicem *libro de situ Daniae et reliquarum trans Daniam regionum natura*, qui obvius in reliquis, in prima Hafniensi editione desideratur. Parachronismis scatere hunc Adamum notavit *Lambecius* Tomo II. Rerum Hamburgensium pag. 577. seq. 345 502 etc. Idem in eo ipso opere pluribus Adami locis non inficiendam lucem attulit, quemadmodum *Nicolaus Staphorstius* quoque noster ὁ μακρότης in *Historia Ecclesiastica Hamburgensi*, quam Germanicè vulgatam ab eo habemus, in cujus Tomo primo pag. 358 seq. quoque extant quaedam non contemnendae notae *Friderici Lindembrogii*. Habeo praeterea Clarissimi Viri *Arnæ Magnæi* castigationes quasdam, compe-rique Hafniae servari commentarium MS.

a) Vide Meibomium Tom. III. scriptorum Germaniae pag. 57.

*Othonis Sperlingii*, b) quem proferri in lucem optabunt mecum harum litterarum studiosi.

Edita primum Adami *Historia Ecclesiastica* est ab *Andrea Severino Velleo Hafniae*, 1579 4 ex MS. Coenobii Sorensis, additis capitum argumentis, scholiisque, et nonnullis etiam ex eodem Codice MS. depromptis annotationibus Postea emendationem integrioremque multis locis et libro de situ Daniae auctum vulgavit *Erpoldus Lindembrogius* ex Codice MS. illustrissimi Produeis Cimbrici Henrici Ranzovii, Lugduni Batavorum 1695. 4. Haec editio repetita est in Scriptorum Septentrionalium sylloge, eodem Erpoldo curante typis Francofurtensibus An. 1609 et repetita An. 1630 fol. Ab eo tempore non sine auctario veterum monumentorum, Adami *Historiam* librumque de Daniae situ recudenda dedit *Joachimus Johannes Maderus*, Helmstadii 1670 4 Hanc editionem tanquam meliorem sequi malui, cum scriptores septentrionales Erpoldi Lindembrogii curarem recudi Hamb. 1706 fol. quibus *Lambecii Origines Hamburgenses* et alia quaedam aliorum adjunxi. Si scriptores illos, quod brevi sperare licet futurum, iterum praelis subjicere mihi contingat, dare operam est animus sedulo, ut in illa nova editione longe melior Adamus lectori offeratur. Non omittendum denique *Svevicam* c) ejus versionem adornatam esse a viro antiquitatum septentrionalium peritissimo *Johanne Friderico Peringskiöldio*, editamquae *Helmiae* 1719 4. *Helmoldus*, *Albertus Stagensis* et alii juniores libenter Adami auctoritate utuntur, *Albertus praecipue Krantzius* eum secutus est in sua *Metropoli*: et *Lambecius*, ubi Adamus desiit, ibidem et ipse praeclaris libris suis de rebus Hamburgensibus voluit finem imponere, cum non videret, quem deficiente Adamo tam bonum ducem ad telam pertexendam sibi posset proponere.

ADAMUS *Bucfeldus*, Anglus, Mathematicus, quo jure apud Cangium ab *Adamo de Bucfeld*, de quo jam memoravi, tanquam diversus laudetur, non possum dicere.

b) *Memoires de Trevoux* A. 1717. pag. 854.

c) *Acta Litteraria Sveciae* A. 1720. pag. 25.

ADAMUS *Bavarus* idem cum Monacho *Alderspacensi* in Bavaria, Ordinis Cisterc. circa A. C. 1250 cuius ut dixi, *Theologiam Moralem versibus hexametris* adhuc ineditam legit in Bibliotheca Alderspacensi, laudatque Joannes Caramuel in dedicatione partis primae Theologiae Regularis, sive commentariorum in regulas SS. Benedicti, Augustini et Francisci.

ADAMUS *Burlaeus*, Anglus, vide *Burlaeus*.

ADAMUS *Caroli loci Abbas*, vide mox *Adamus de Chamilli*.

ADAMUS *Carthusianus*, Anglus Theologus circa A. C. 1340 cui a Pitseo tribuntur *Scala coeli*, de patientia tribulationum et de sumptione S. Eucharistiae. De *vita S. Hugonis*, quae ad eum tanquam auctorem refertur, videndus Vossius II. 65 de Histor. Lat. de Hugone Baronius ad Martyrolog. Rom. 17 Nov.

ADAMUS *Cathanesiae* in Scotia Episcopus, Ord. Cisterc. quod decimas acerbius exigeret, a suis crematus A. C. 1222 de quo Thormodus Torfaeus rerum Orcadensium lib. I. pag. 155 Buchananus VII. rerum Scoticarum pag. 428 A Dempstero, quem Joannes Hallervordus suspicatur talia interdum fingere, traditur scripsisse Chronicon, Historiae Scotiae libros tres, Insularum descriptionem, excerpta Bibbiae, Epistolas etc. Vide Caroli de Visch Bibliothecam Cisterciensem.

ADAMUS *de Chamilli*, Ord. Cisterc. ex Abbate Caroli loci Episcopus in Gallia Silvanectensis ab A. C. 1230 ad 1250 Ejus opus insigne *Sermonum* vidisse se MStum testatur Oudinus Tom. III. pag. 156 quod incipit: *Mitte panem tuum super transeuntes aquas.* Carolus de Visch in Bibliotheca Cisterciensi *Lecturas Evangelicas* appellat, scriptas videlicet in Evangelia, quae per annum in Ecclesia leguntur.

ADAMUS *Clarofontanus* Monachus, supra in *Barchingensi*.

ADAMUS, *Clericus Claromontani Episcopi*, scripsit *Chronicon* adhuc ineditum, ab An. C. 1218 ad 1270 MS. in Bibliotheca Carmelitarum Claromontana. *Flores Historiarum* ex speculo Historiali Vincentii Bel-

lovacensis, ad Gregorium X. vide Jacobum Echardum de scriptoribus Dominicanis Tom. II. pag. 240. \* Si recte ad notavit P. Montfaucon in Biblioth. MSS. pag. 1013 in Cod. 5446 chronicon Adami huius, et flores historiarum usque ad Gregorium X. unum idemque sunt opus; nam in eodem Codice Biblioth. Reg. Paris. contineri scribit *Adami clerici Claromontensis* chronicon ab initio Mundi usque ad Gregorium.

ADAMUS *de Corlandon*, sive *Corlandonensis*. B. Mariae Laudunensis Decanus, Ord. Cisterc. circa A. C. 1190 qui scripsit: *Ordinarium Ecclesiae*, sive *Ordinem Divini Officii in in Ecclesia Laudunensi*, editum cum prolixis commentariis Antoni Belloti, Parisiis 1662 fol. 2 Volum. Vide Oudinum, ubi etiam de ineditis ejus *quaestionum in Sacram Scripturam solutionibus* ad Michaelem de Corbolio, Senonensem Archiepiscopum.

ADAMUS *de Domersham*, cujus *historiam de rebus gestis Glastoniensibus* ab A. C. 1126 ubi Wilhelmus Malmesburiensis desinit, ad 1290 edidit Thomas Hearne ex MS. Codice Cantabrigiensi Collegii SS. Trinit. Oxon. e Theatro Sheldoniano 1726 8 vide sis Acta Eruditorum 1729 pag. 483 Journal des Sav. 1728. Maj. pag. 133. *Historiam Controversiae inter Episcopos Bathonienses et Monachos Glastonienses* ediderat Henricus Warthonus Tom. I. Angliae sacrae pag. 578-583. Scripta est post A. 1290 quo Abbatem Glastoniensem Joannem tradit Domershami diem supremum obiisse.

ADAMUS *Dorensis*, in Anglia, Coenobii Ord. Cisterc. Monachus et Abbas circa A. C. 1200. Scripsit carmen acerbum adversus *Sylvestrum Giraldum* Cambrensem, qui in speculo suo Ecclesiae Cistercienses perstrinxerat. Vide Baleum III. 40 et Johannem Prince in Devoniensibus illustribus, ubi *Giraldi* in hunc Adamum invectivae, quarum specimina habes etiam in Actis Eruditorum An. 1702 pag. 283. Hujus Adami rudimenta Musices Carolus de Visch e Pitseo memorat.

ADAMUS *Eliensis* Episcopus, infra, *Adamus de Marisco*.

ADAMUS *Eveshumensis*, in Anglia Coc-

nobis Abbas. Ord. Benedict. medio Sec. XII. Ejus exhortationem ad sacras Virgines Gostovenensis (alias Glaustonensis, vel Gostovenensis) Coenobii, et Epistolas et de Miraculo Eucharistiae ad Rainaldum in Eveshamensi Bibliotheca vidit Lelandus, ut refert c. 493.

ADAMUS *Esthonus*, Londinensis et Herefordensis in Anglia Episcopus circa A. C. 1390 quem Hebraice ac Graece peritum plura scripsisse, et Vetus Testam. ex Hebraico vertisse: Aristotelis quoque meteorologica ex Graeco, scripsisseque librum de diversitate translationum Sacri Codicis, Postillam Hebraicam, aliaque multa refert Pitseus, quae apud eum pag. 549 videantur.

ADAMUS *Eveshamensis*. Anglus, circa A. C. 1160 vide *Eveshamensis*.

ADAMUS *Goddamus* circa A. C. 1320 vide infra *Adamus Wodheamensis*.

ADAMUS *Hemelendunus*, sive *Hemlingtonus*, Anglus, Norfolciensis Carmelita, Theologus. Ejus *Conciones Sacras et Quaestionum ordinariarum* librum Lelandus cap. 494 memorat, Pitseus etiam librum *de*, nescio quo, *Actu Parisiensi*. Diem obiisse Norvici A. C. 1420 praeter alios tradit etiam M. Antonius Alegre de Casanate in paradiso Carmelitici decoris pag. 332.

ADAMUS *Hibernicus*, Ord. Minorum Theologus, circa A. C. 1320 cujus *Quaestiones Quodlibetales et Commentarios in libros sententiarum*, Gregorio Ariminensi saepe laudatos refert Waddingus.

ADAMUS *Insulensis*, vide supra, *Adamus de Basseja*.

ADAMUS *Laudunensis* Decanus. Vide *Corlondonensis*.

ADAMUS *Loci regii* in Anglia non procul Oxonio Abbas, Ord. Cisterc. circa A. C. 1368 scripsit *contra Wiclefistas* ad Simonem Langhamum Archiepiscopum Cantuariensem, et *Soliloquium pro animae institutione*, nec non *Defensorium exemptorum*, et *pro Ordine Monastico*, atque *Epistolas etc.* Vide Pitseum pag. 504.

ADAMUS *de Marisco*, Anglus, Eliensis Episcopus, circa A. C. 1257. Alius hoc nomine Rogeri Baconi amicus, Franciscanus circa A. 1308 qui Oxonii docuit, et cujus *Elucidarium*, sive; *Commentarii in sacras*

*litteras* a Lelando cap. 248 memorantur. plura a Waddingo, ut *Epistolae ad Robertum Capitonem*, Episcopum Lincolnensem: *Paraphrases in Dionysium Areopag.* *Commentarii in Magistrum sententiarum*, *Quaestiones Theologicae*, *Lectiones ordinariae etc.* Sed illa ad priorem referri a Pitseo pag. 335 seq. video.

ADAMUS *de Montaldo*, scripsit Passionem Christi, heroico carmine, quod MS. servatur Lipsiae in Bibliotheca Paulina, teste B. Felleri pag. 297 num. 23.

ADAMUS *Muremuthensis*, aliis *Merimuth*, *Myrimuth*, etc. Ord. Cisterc. Londinensis Ecclesiae S. Pauli Canonicus, de quo Caveum ad An. 1342 consulere juvabit. Scripsit *Chronicon* sive *Historiam sui temporis*, sive, ut Carolus de Visch vocat, *Tomos duos annalium rerum Anglicanarum*, ab A. C. 1302 \* ad 1336 continuatum deinde, ut Viri doctissimi notarunt, ab alio auctore ad An. 1380 Edidit primum Antonius Hallius, Oxonii e Theatro Sheldoniano 1722 8. una cum Anonymo Nicolao Triveti annalium continuatore, aliisque Vide Acta Eruditorum Tom. IX. Supplementi pag. 181.

ADAMUS *Nizardus*, sive *Nutzarde*, Anglus, magister Oxoniensis, Grammaticus, circa A. C. 1340 cui praeter librum de Verborum significatis a Balco V. 63 et Pitseo pag. 447 in Codicibus quibusdam tribuitur *Carmen de speciebus lapidum*, quod ad Marbodeum communiter referunt, quodque incipit: *Evax Rex Arabum legitur scripsisse Neroni*. Deinde aliud *Carmen Neustrate* cujus initium: *Aspirans precibus vestris persaepe etc.*

ADAMUS *Odohamus*. infra, *Wodheamensis*.

ADAM *Orientalis*, sive Abbas Monachorum Orientis, cujus scriptum de Conciliatione fidei Orientalium cum fide Ecclesiae Romanae edidit Bzovius ad An. C. 1330 num. XXV. seq.

ADAMUS *Parvus*, aliis *Pontuajus*, Alexandriae Neccami discipulus, medio Seculo

\* Ita recte Carolus de Visch in Bibliotheca Cisterc. pag. 4 nam apud Lelandum cap. 459 perperam excusum ab Anno 1320 et apud Oudinum Tom. III. pag. 245. ab Anno 1395.

XIII. cujus librum super dictionibus Bibliorum et tractatum Logices, Pitseus memorat.

ADAMUS ex Praedicatorum Ordine, cujus Commentarii in Magistrum Sententiarum circa A. C. 1355 compositi.

ADAMUS Abbas *Perseniae*, sive de *Persenis*; non Benedictinus, ut visum Trithemio cap. 343 de S. E. et II. 79 illustr. Benedictin. sed Ord. Cisterciensis in Episcopatu Cenomanensi, circa A. C. 1190 de quo adeundus Oudinus. Ejus *Epistolae V.* ad Osmundum Monachum mortui maris in Normannia, apud Baluz. Tom. I. Miscell. pag. 423. *Aliae Epistolae XXIII.* in anecdotis Edmundi Martene Tom. I. pag. 669 Adae Abbatis *Perseniae* Mariale, sive. *Sermones de B. Virgine* cum notis editi ab Hippolyto Marraccio. Romae 1652 8. Alia ejus memorat Carolus de Visch in Biblioth. Cisterc. pag. 4.\* In Bibliotheca S. Victoris Claravallensis extant codices duo ad hunc Adam pertinentes quorum alter exhibet *Sermones et epistolas domni Adam* abbatis de *Persenis*; alter vero eiusdem abbatis *epistolas alias* numero 35. Vide P. Montfaucon Biblioth. MSS. pag. 1368.

ADAMUS de *Pomeran* a V. C. Thoma Hearne edendus promittitur in Diario nobili, Bibliotheque Angloise Tom. XIV. pag. 282 Sed legendum *Adamus de Domeran*, de quo supra.

ADAMUS *Pontigniacensis*, Monachus Cisterc. scripsit *Conciones* et *Meditationes* plures, quas prelo dignissimas vocat Carolus de Visch.

ADAMUS *Praemonstratensis*, vide mox *Adamus Scotus*.

ADAMUS *Saxlighamus*, Anglus, Carmelita Theologus, circa A. C. 1350 cujus *Disputationes* Theologicas et Philosophicas, *Sermonumque* sive *Concionum* librum memorant.

ADAMUS *Scotus*, Canonice Regularis ex *Praemonstratensi* Ordine, defunctus in Gallia A. C. 1180. Vide Georgium Mackenzieum in vitis scriptorum *Scotorum* Anglice editis Tom. I. pag. 141 seq. Ejus tractatus *de triplici tabernaculo Mosis*, *Liber de triplici genere contemplationis*, et *sermones XIV.* de ordine et habitu Praemonstrantium, vide-

runt lucem Parisiis 1518 fol. Hisce *sermones alii XXXIII.* et *commentarius in Regulam D. Augustini* accesserunt in editione opusculorum Adami Antwerpiensi, quam curavit Godfridus Ghiselbertus 1659 fol. Denique *Soliloquiorum* de instructione animae pro Religiosis, sive *Monachis libros duos* vulgavit Bernardus Pez Tom. I. anecdotorum Parte II. pag. 336. De aliis Oudinum, si placeat, consule, Tom. II. pag. 1544 seq.

ADAMI *Senioris* itidem Killosensis in Scotia Monachi *Strenae*, sive *Conciones Capitulares* c MS. vulgatae, Parisiis 1558 4.<sup>to</sup>.

ADAMUS *Shirbornensis*. vide supra, *Adamus Barchingensis*.

ADAMUS de Chamilli, Episcopus in Gallia *Silvanectensis*. Vide supra, *Adamus de Chamilli*.

Magister ADAMUS de *S. Sulpitio*, cujus commentarium in librum Jobi MS. memorat Sanderus Parte II. Bibliothecae Belgicae MS. pag. 171.

ADAMUS *Victorinus*, sive de *S. Victore*, Canonicus Regularis S. Victoris Paris. defunctus A. C. 1177 8 Julii. Ex ejus *Dialogo de instructione discipuli*, ad Canonicos Ecclesiae Archiepiscopalis S. Andreae in Scotia, nonnulla affert Joannes Picardus ad lib. I. Epist. 29 Anselmi Cantuar. ubi et S. Bernardo positum ab eo *Epitaphium* testatur. Dialogum illum et *Consequentias*, seu *Prosas* quasdam hujus Adam MSS. servat Bibliotheca S. Victoris Paris. ut ab Oudino annotatum.

ADAMUS *Goddamus*, sive *Wodheamensis*, Anglicus, Gvil. Occami discipulus, Ordinis Minorum, Theologus Oxoniensis, defunctus A. C. 1558 Praeter Commentarios in librum *Canticorum*, aliaque Baleo V 98 memorata scripsit librum contra *Richardum Wethersetum*, et *Commentarios* in Magistrum *sententiarum* editos Parisiis 1542. Apud Pitseum, Cangiumque tanquam duo distincti recensentur *Goddamus* et *Wodheamensis*, quod praeter rem fieri existimo, sicut etiam Typographi errorem non dubito esse. quod *Wodheamensis* traditur obiisse A. 1338 pro 1358. Similiter idem cum *Wodheamensi* est *Adamus Odohamus* apud Lelandum cap. 248 et 424.

ADELAGUS, sive ADEEDAGUS, ADALDAGUS, Bremensis, ab A. 936 ad 988. Archiepiscopus, cujus *Epistola ad Flodoardum*, hujus quatuor libris Historiae Remensis Ecclesiae praemittitur Tom. XVII. Bibl. Patrum edit. Lugd. pag. 503.

ADELARDUS, sive ATHELARDUS, Anglus, Ord. S. Benedicti Monachus Badunensis, sive Bathoniensis, cujus praefationem ad *Dialogum de rerum, sive naturalium compositorum causis* inter ipsum et nepotem suum, ad Richardum Bajocensem Episcopum edidit Edmundus Martene Tomo I. anecdotorum pag. 292. Richardus ille Bajocensi Ecclesiae praefuit ab An. C. 1098 ad 1133. Plura hujus Adelardi memorat Pitseus, Librum *de septem artibus*, alium *de sic et non sic*, alium *de astrolabio*, et librum *problematum*, sive *Naturalium Quaestionum LXXVI.* quod opus dignum Philosopho Johannes Lelandus c. 174 appellat. Etiam scripsit librum *de doctrina abaci*: et libros *Euclidis* de Geometria ex Arabico in Latinum transtulit, aliumque, nescio cujus auctoris, *de septem Planetis*, fortasse *Japharis* Mathematici, cujus isagogen minorem in Astronomiam ab Adelardo versam ex Arabico memorant. Vide Oudinum Tom. II. pag. 1017 seq. Aegyptum et Arabiam peragrasse narrat Baleus II. 69. \* In Bibliotheca MSS. P. Montfaucon occurrit Adelardi commentarius in sex priores libros Euclidis, eosque servari in Biblioth. Florentina ibidem legimus; id vero siquidem veritati cohaereat, longe aliud est opus quam pura versio libri Euclidis de geometria ex Arabico in latinum.

ADELBERTUS, sive ADILBERTUS, Ord. S. Benedicti, Prior *Augustanus*, cujus libellum *de vita et miraculis S. Simperti*, Episcopi duodecimi Augustani a Carolo M. constituti, edidit Bernardus Pez Tom. II. thesauri anecdotorum Parte III. pag. 355 Adelbertus ille vixit circa An. C. 1240 Vide Pezii Dissertationem Isagogicam p. LXI.

ADELBERTUS Abbas *Heidenheimensis*, qui sub Eugenio III. circa An. C. 1150 vixit, scripsitque *vitam S. Willibaldi* editam a Jacobo Gretsero ad calcem Philippi Eystentensis, Ingolstad. 1647 4 pag. 348.

ADELBERTUS, sive ADALBERTUS, Episcopus Pragensis, cujus homilia de S. Alexio Confessore Tom. IV. Act. Sanctor. Julii 47 pag. 257 seq.

ADELBOLDUS ex Duce exercitus Canonicus Laubiensis, sive Lobiensis in Hannoveria, et ab Anno 1008. Episcopus Ultrajectinus, defunctus A. 1027. Huic in Codicibus quibusdam et a Sigeberto Gemblacensi cap. 138 tribuuntur libri duo *de vita S. Imperatoris Henrici II.* quem constat obiisse 14 Julii A. 1024. Vita illa obvia apud Surium et in Actis Sanctorum 14 Julii, Tom. III. pag. 744. Canisium Tom. VI. pag. 383 et Tom. III. Parte II. edit. novae pag. 25. Gretserum in Sanctis Bambergensibus, Ingolstad 1644 4 et illustrem Leibnitium Tom. I. Scriptorum Brunsvicensium, pag. 430. Joannem Petrum Ludewig Tomo I. Scriptorum Bambergensium pag. 790. Libellum *de ratione inveniendi crassitudinem sphaerae, ad Silvestrum II. Papam*, vulgavit Bernardus Pez Tom. III. thesauri anecdotorum Parte II. pag. 86. *Vita S. Walburgis* in Actis Sanctorum 25 Febr. Tom. III. pag. 542. Alia ejus memorat Trithemius de S. E. c. 312 et illustr. Benedictin. II. 64.

ADELERIUS. vide infra in ADREVALDO.

ADELGERUS. infra ALGERUS.

ADELGORII, sive ADALGOTI, Archiepiscopi Magdeburgensis, *Epistola* A. C. 1110 *pro auxilio* adversus Paganos (Slavos) Tomo I. monumentorum Edmundi Martene pag. 625.

ADELHARDUS Abbas Corbejensis, defunctus An. C. 825. Ejus *Capitula LII. admonitionum in congregatione*, vulgata a Mabilonio, Saeculo IV. Benedictin. ad calcem Partis I. De hoc Adelhardo Carolus le Coite Tom. VII. annalium Francorum pag. 767 seqq.

ADELHELMUS et ADELMUS, vide ALDHELMUS.

ADELHERUS. infra, ALGERUS.

ADELINUS de Virginitate laudatur ab Alberico Monacho trium fontium pag. 66 107 etc. vide *Aldhelmus*.

ADELMANNUS, sive ut Sigeberto c. 153 ALMANNUS, Berengario per jocum AULUS MANNUS, Grammaticus, ex Scholastico Le-

odiensi Episcopus Brixienſis ab A. C. 1048 defunctus non ante A. 1061 ut probat Ughellus Tomo IV. Italiae Sacrae pag. 540. Ejus *rhythmos de viris illustribus sui temporis* edidit Mabillonius Tom. I. Analect. pag. 420 et edit. novae pag. 382. *Epistola de Veritate Corporis Christi ad Petrum Primicerium Metensem*, Adelmanno ipsi et Sigeberto memorata, nondum lucem vidit, quod sciam: altera ad Berengarium (suum quondam sub Fulberto condiscipulum) sed extrema parte mutila prodiit primum Lovanii 1554 atque 1564 8 cum Lanfranci et aliorum auctorum vetustorum de eodem argumento, et in Bibliothecis Patrum: Lipsiae etiam 1710 4 in Urbani Gothofredi Siberi schediasmate de illustribus Alemannis; novissime emendatior et cum notis praeclari viri Pauli Galeardi, qui etiam *rhythmos* supra memoratos ex Mabillonio adjunxit, ad calcem sermonum S. Gaudentii, Patav. 1720 4 Berengarii purgatoriam Epistolam contra Alemanum vulgavit Edmundus Martene Tomo IV. anecdotorum pag. 409.

ADELMUS, sive ADELHELMUS *Sagienſis* (Seez in Normannia Galliae) Episcopus circa A. C. 880. Vide ALDHELMUS.

ADELMUS Anglus, et alius Gallus, vide ALDHELMUS, et mox ADEMARUS.

ADELPHIUS Episcopus in Africa, qui cum S. Cypriano A. C. 254. Epistola scripsit, in edit. Pamelii et Baluzi 68. Joannis Felli 67.

Vita S. ADELPHII, Confessoris, Abbatis Montis S. Romarici, edita a Labbeo Tomo I. Bibliothecae novae MSS. p. 683.

ADELPHUS Abbas Ord. Benedectin. circa A. C. 1180 de quo Trithemius cap. 383 de S. E. et illustr. Benedictin. II. 16 ubi *sermones* ejus ad fratres, et librum *contra Saracenos* memorat.

ADEMARUS, (*Adhemarus* aliis, vel *Autmarus*) Monachus Benedictinus Caroli Magni aetate, a) cui Aimoinus in extremo libri IV. ait in *acceptis* se referre, *quae scripserit usque ad tempora Imperii Francorum*.

a) Vide Vossium lib. II. de Historicis Latinis cap. 51 et Jacobum le Long Bibliotheca Historicorum Galliae pag. 531.

Huic igitur Petrus Pithoeus et Marquardus Freherus (Papirius Massonus et alii ADELMUM vocant, sive ADELINUM) tribuunt *Annales Carolinos* ab A. C. 744 ad 829 qui aliquibus dicuntur etiam *Annales Laureshamenses*. b) Hos cum Eginhardo de vita Caroli M. primum vulgavit, sed sine auctoris nomine Hermannus Comes Nuenarius, Colon. 1521 4. Deinde Justus Reuberus inter Veteres Scriptores pag. 15 seqq. addita appendice usque ad A. 842 ex *Nithardo* repetita, tributos *cuidam ejus aetatis Astro-nomo Ludovici Regis domestico*. Petrus Pithoeus autem in scriptoribus coetaneis, Francofurti 1594 8vo, et Freherus Tomo II. scriptorum de rebus Francicis pag. 384 adscriptos, ut dixi, Ademaro, sive Adelmo. Denique Andreas du Chesne Tomo II. scriptorum Histor. Francorum pag. 233 sub nomine *Eginhardi*, qui apud Odilonem citatur nomine *Agenardi, cognomine Sapientis*. Du Chesnii exemplum secuti sunt Johannes Michael Heineccius, ac Johannes Georgius Leuckfeld in scriptoribus rerum Germanicarum, Francofurti 1707 fol. et Gallicae versionis auctor Ludovicus Cousinus, Parisiis 1683 42. Etiam Caroli M. vitae ab Eginhardo scriptae leguntur in MS. Codice, qui servatur in Bibliotheca Caesarea, unde Lambecius Tom. II. pag. 404 auctorem illum esse horum Annalium nihil dubitat. Vicissim tamen in nonnullis hos annales a vita Caroli Eginhardiana dissidere notavit Carolus de Cointe ad Annum 774 num. 428 seqq. Praecipue vero contra du Chesnii sententiam facit, quod in his annalibus ad An. 827. Eginhardus *sui temporis prudentissimus virorum* appellatur. Confer. Pagium ad Annum 826 num. XI. et XII.

b) Ad Annum 774 in *monasterio nostro Laureshamensi*. Sed fortasse Karoli haec verba sunt, non auctoris, quamquam du Chesnio Eginhardus suum videtur appellare, in quod magna ejus erant beneficia ac merita. Aliud plane Chronicon Laurishamense, cujus fragmentum ab Anno 764 ad 895 exhibet du Chesnius Tom III, pag. 490 atque integrum usque ad Annum 1179 ediderat Freherus Tomo primo Scriptorum Germanor. et Burchardus Gotthelf Struvius in nova Freheeri editione etiam notis illustravit.

**ADEMARUS**, ex nobili familia *Chabanensi* Monachus in *S. Eparchii* Coenobio, *Engolismensis*, auctor *Chronici Aquitani*, a principio Monarchiae Francorum ad annum, quo scripsit 1029. Ex hoc fragmentum de *S. Adalberto et de S. Brunone* ejus coapostolo, temporibus Ottonis III. Imperatoris, post An. 1000 quod vulgaverat Canisius Tomo III. antiqu. lect. pag. 45. (edit. novae Tom. III. pag. 66.) locum de *Concilio Aquisgranensi* An. 846. Sirmondus Tomo IV. Operum pag. 647 ex ineditis Ademari Collectaneis Historicis. Alia ex hoc Chronico edita a Pithoeo, du Chesno, sed praecipuam partem ab Anno 829 ad 1029 dedit Labbeus Tom. II. Bibliothecae novae MSS. pag. 434 seq. De cacteris vide Vossium III. de Histor. Latin. pag. 773 et Jacobum le Long. pag. 777 et pag. 344 ubi etiam de epitome Petri a S. Romualdo. Fragmentum ex *Historia de gestis Pontificum et Comitum Engolismensium* edidit du Chesne in *Normanicis* pag. 19 sed illa in MSS. *Hugoni Engolismensi* tribuitur, e qua etiam loca produci a Johanne Beslyo in *Historia Comitum Pictaviensium* pag. 394 447 442 460 475 476 notavit Jacobus le Long pag. 457. Ejusdem Ademari *Commemoratio XIII. Abbatum Lemovicensium Basilicae S. Martialis Apostoli* ab Anno 848. quorum ultimus ille *Hugo* est, vulgata ab eodem Labbeo Tom. II, pag. 274. Neque audiendus Vir laudatus, Jacobus le Long, qui p. 249 hunc Ademarus a superiore distinguit, et An. 1110 scribit vixisse. *Epistola* post Concilium Lemovicense A. 1029 habitum scripta de *Apostolatu Martialis Lemovicensis*, apud Baluzium una cum sermonibus ejusdem argumenti in illo Concilio habitis, quos eidem Ademaro Baluzius tribuit. Vide Dupinium *Bibl. Eccles. Sec. XI. Tomo VIII. edit. Amst. pag. 408.* Ejus *acrostichon* ad Rohonem, Episcopum Ecolismensem, sive Engolismensem, (Angoulesme in Aquitania) edidit Mabillonius Tomo I. *Analect. pag. 418.* (edit. novae in fol. pag. 432.)

**ADENULPHUS**, sive *Athenulphus*, ab A. C. 1008 per quinquaginta annos Archiepiscopus Capuanus. *Sacrum S. Martyris Marci, Episcopi Atinensis officium versibus Leo-*

*ninis complexus est: inventionem quoque ejusdem hexametris et pentametris, vitamque ejusdem ad Clerum Atinensem conscripsit, quae MSS. exstant apud me.* Haec Ughellus Tomo VI. Italiae Sacrae pag. 322 edit. novae, qui Vitam illam S. Marci I. Altinensis in Campania, ut ajunt, Episcopi, et sub Domitiano Martyris, edidit pag. 407. obviam quoque in *Actis Sanctorum* 28 April. pag. 548.

**ADEODATUS** ab A. C. 672 14 Martii ad 18 Maji 677. Pontifex Romanus, cujus exstat *Epistola ad universos Episcopos Galliae* de privilegio concessa Abbati S. Martini Turonensis, edita a Papyrio Massono in *gestis Pontificum Romanorum, Parisiis 1586* 4.<sup>to</sup> Baronio ad An. C. 676. Sirmondo Tom. I. *Conciliorum Galliae* pag. 507 et in *Conciliorum Tomis Bini Tomo II. pag. 542.* *Regia Tomo XV. pag. 493.* Labbei Tom. VI. pag. 523. *Harduini Tom. III. pag. 4007* et in novissima Coleti Veneta Tomo VII. Habetur etiam in *Radulphi Monsueryi juri- bus Ecclesiae S. Martini Turonensis propugnatis, Parisiis 1663* 8.

**ADILREDUS**, *Ælredus, Æthelredus, Ailredus, Ealredus, Eleredus, Aluredus, Edilredus, Ethilredus*, educatus cum Henrico, Davidis Scotorum Regis filio, deinde Abbas ab Anno Christi 1150. Rievallensis, sive Rhienvallensis (*Riedval*) in Angliae dioecesi Eboracensi, Ordinis Cisterciensis, defunctus A. 1166 de quo Carolus de Visch pag. 9 seq. *Bibliothecae Cisterciens. et Georgius Mackenzie Tomo I. Operis de vitis Scriptorum Scotorum, Anglice editi pag. 423 seq. Acta Sanctorum 12 Januarii Tom. I. pag. 748* et qui diligentius de hoc Ælredo Oudinus Tomo II. pag. 1487 seq. Edita historici argumenti sunt, quae in Rogeri Twisdeni decem Scriptoribus Anglis extant Londini 1652 fol. *De bello Standardii* A. C. 1138 tempore Stephani Regis, sive de virtute *Gualteri Espec*, Scotos profligantis, p. 337. *Genealogia Regum Anglorum* pag. 347. et *Historia de vita et miraculis S. Eduardi, Regis, et Confessoris*, (integrior quam apud Capgravius et Surium 5 Januarii) pag. 369. *Historia de Sanctimoniali de Watthun.* pag. 445. *Vitam S. Margarethae, Reginae Scotiae*, sed decurtatam habet Surius 10 Jun.

integriorem Acta Sanctorum ad illam diem. Fragmentum ex opere *de rebus Angliae* ad Ducem Normannorum Henricum II. postea Regem, continens Eadgari Regis Orationem ad Episcopos et Coenobiorum Praefectos, in Nic. Harpsfildi cap. 3. Saeculi X. Historiae Anglicanae, et Tom. XXIII. Bibl. Patrum A. 1677 pag. 164 seq.

Inedita memorantur apud Johannem Lelandum cap. 499. Pitsenm pag. 229. Baleum II. 99 et alios; liber *de miraculis Hagustaldensis Ecclesiae*: Vita S. Niniani Episcopi: Vita S. Eduardi scripta versu elegiaco ad Laurentium Abbatem Westmonasteriensem: De Vita Davidis Scotorum Regis libri II. ad Henricum II. Regem Angliae: quorum posterior perstringit *vitas Regum Anglorum* ab Edelwulfo, Alfredi magni patre ad Henricum II. *Chronicon* ab Adam ad Henricum I.

Quae a Richardo Gibbono, S. I. edita Duaci 1634 et in Bibl. Cisterciensi Tom. V. et in Bibliotheca Patrum edit. Lugd. 1677. Tom. XXIII. recusa moralis et ascetici argumenti haec sunt: *Sermones XXXI. in Esariae XIII. XIV. XV. XVI.* ad G. Lundeniensem Episcopum de onere Babylonis. ~~En hoc sermone primus de Adventu Domini~~ Tom. II. Operum Bernardi pag. 568. Parisiis 1719 fol. *Speculum Charitatis*, compendio primum, deinde libris III. uberius expositum. *De spiritali amicitia* libri III. ad quos componendos testatur Laelii Ciceroniani lectione se fuisse invitatum. *De JESU duodecenni*\* ad Luc. II. 42 ubi quinque paginarum lacuna suppleta editionis Parisiensis 1609 inter Bernardi opera, et in Davidis Camerarii III. 44 de Scotorum fortitudine. ibid. 1634. Homiliarum volumen ad Gilbertum Episcopum Londinensem, sive XXV. *Sermones* de tempore et de Sanctis, in Bibliotheca Patrum omitti, sed obvii in Duacensi edit. et in Bibliotheca Cisterciensi Bertrandi Tissierii, Bonofonte 1662 fol. Tom. V. pag. 162. *Regula ad inclusas Moniales* ad Sororem, in Holstenii Codice Regularum Parte III. pag. 110. Romae 1664 et Parisiis 1663 4 et in Appendice ad Tomum primum Operum S. Augustini Benedictinorum, edit.

\* Tom. II. Bernardi pag. 500.

Amstelod. pag. 640 sub titulo: *De vita eremitica ad Sororem*. Pars etiam inter Anselmi Cantuar. opera meditatione 15 16 17.

Memorantur praeterea ex ineditis: *Sagitta Jonathae*, *De tribus hominibus*, *De diversis virtutibus*, *Super Cantica Canticorum*, *De vinculo perfectionis*, *Dialogus da natura et dotibus animae libris II. De XII. abusibus claustralium*, *De lectione Evangelica ad Ivo-nem*, *Dialogus inter hominem et rationem*, *Epistolae CCC. Sententiarum flores*, *De Praelatorum moribus*, *De officiis Ministrorum*, *Centum sermones synodales*, *De militia Christiana*, *De virginitate Mariae*, *De fundatione Monasteriorum S. Mariae Eboracensis et de fontibus*. Apud Lelandum p. 200 et Baleum p. 299 *de oneribus Isaac* male excusum pro *de oneribus Isaiae*.

ADMONIUS apud Ptolemaeum Lucensem et alios intelligitur *Aimoinus* Floriacensis.

ADMONTENSIS Monasterii in Stiria Codex Diplomaticus, vulgatus est a Bernardo Pez Tom. III. Thesauri Anecdotorum Parte III. pag. 659 - 807. Diplomata CLVIII.

ADO Treverensis, cui Martyrologium Lipomannus et Bellarminus tribuunt, nullus fuit, neque illud fas est abjudicare Adoni, de quo mox, Viennensi, aut referre ad *Udonem* de Nellenburgo, qui Treverensi Ecclesiae praefuit ab A. C. 1067 ad 1078 vide Labbeum.

ADO Viennensis, in Gallia Episcopus, ab A. C. 859 ad 874 16 Decembr. Igitur quae in *Chronico* ejus *de sex Mundi aetatibus* postrema ab A. 874 ad 880 leguntur, ab alia manu addita fuisse oportet. Confessor vocatur in Martyrologio Rom. 16 Decembr. Sed praeter rem notat Baronius Bedam hujus Adonis in Martyrologio suo meminisse, Beda enim centum annis amplius Adonem aetate antecessit. *Martyrologium* Adonis ex quatuor Codicibus recensitum a *Jacobo Mosandro*, Carthusiano Coloniensi, lucem vidit in Tomo septimo Surii, Colon. 1584 fol. deinde ab *Heriberto Rassveido* S. J. ex aliis tribus antiquioribus emendatum, illustratumque notis ad calcem Martyrologi veteris Romani, Antwerp. 1613. Parisiis 1615 fol. et ex Rosweidi editione in Tomo XVI. Bibliothecae Patrum edit. Lugdun.

1677 ubi etiam pag. 823 ex Rosweido: *libellus de festiuitatibus Apostolorum successorumque eorum*. Vide Labbeum, Carolum le Comte Tom. IV. pag. 472 seq. Sammarthanos etc.

*Chronicon* prodiit cum Gregorio Turonensi, Parisiis 1512 1522 1567. Basileae 1568 et in Laurentii Barrii *Historia Christiana Veterum Patrum*, Basileae 1583 fol. et in *Bibliothecis Patrum*, Parisiis 1589 1644 1654. Tomo VII, Colon. 1618. Tomo IX. et Lugduni 1677. Tomo XVI.

*S. Desiderii*, Viennensis Episcopi, *Martyrium* in Canisii antiquis Lectionibus Tomo VI. pag. 441. et Tomo II. editionis novae Parte III. pag. 4 et apud Surium atque in *Actis Sanctorum* XI. Febr.

*S. Theoderii* Vita, Abbatis Viennensis, apud Mabillonium in *Actis Benedictinis* Sec. I. pag. 678. \* *Martyrologium* Adonis post duplicem recensioem Mosandri, et Rosveidi novarum adhuc curarum indigum non ante multos hosce annos resumpsit in manus V. C. Dominicus Georgius Rhodiginus et ad veteres tres Vaticanos Codices antiquos comparavit additis etiam ex vetustissimo Adonis apographo Bibliothecae monachorum S. Mauri Sangermanensis variantibus lectionibus, eaque omnia perpetuis notis suis illustravit. Adiecit appendicis loco martyrologium Fuldense; martyrologium Ottobonianum, *Kalendarium Palatino-Vaticanum*, *Kalendarium Cisterciense*, *Kalendarium Mediolanense* I. *Kalendarium Mediolanense* II. prodiit opus Romae An. 1745 Tom. 2 in fol. Consilium viri huius docti, mihiq; dum viveret amici, iuvisset codex Lucensis Bibliothecae Canoniceorum S. Martini saeculo XII. scriptus, membranaceus, qui praeter *Martyrologium* illud vetus quod Florentinius ex illo acceptum vulgavit, Adonis *Martyrologium* continet. Contuli illud cum edito Georgii, et in nonnullis brevius esse deprehendi, cum ea omnia ferat resecta, quae a probatissimis Adonis codicibus abesse Georgius notavit; et alia etiam in aliis visenda minime repraesentet. Unum vel alterum exemplum proferam.

*Libellus de festiuitatibus apostolorum* in codice hoc titulum nullum praefert, et de-

sinit cum S. Agatha, cuius elogio absoluto subditur. Finit libellus I. tum subiungitur: de *natiuitate S. Joannis Baptistae, et de eius decollatione, seu corporis inventione*; quae sane narratio absolvitur in haec verba; *eiusdem urbis episcopum completur*; reliqua, quae his attexuntur in edito, non comparent. In *Martyrologio* ad III. non Januarii in S. Antheri Papae commemoratione legitur. « *Hic* « *res gestas martyrum diligenter a Notariis* « *exquisivit, et in Ecclesia recondidit pro-* « *pter quendam Maximum presbyterum,* « *qui martyris coronatus est* » Verba haec a me distincta in aliis codicibus non leguntur, quamvis sunt in antiquis editionibus. Caetera in hunc modum vel resecat interdum, vel adiungit.

ADREVALDUS, Ordinis Benedictini Monachus Floriacensis, quem Ludovici Pii temporibus vixisse probat Ruinartus in apologia missionis S. Mauri, Gallice edita pag. 52 seqq. *Historia translationis S. Benedicti et S. Scholasticae*, in Johannis a Bosco Bibliotheca Floriacensis, Paris. 1605 8vo, pag. 1. et in *Actis Sanctorum* 21 Martii, et in Mabillonii *Sec. II. Actorum Benedictin.* pag. 253. *Historiae miraculorum S. Benedicti*, librum *primum* hic *Adrevaldus*, appendicem ad eum *Adelerius*, Monachus itidem Floriacensis, librum *secundum et tertium Aimolmus*, A. C. 1005. *quartum Anonymus* composuit; obviae apud eundem Joannem a Bosco pag. 13 et in *Actis Sanctorum*, et apud Mabillonium pag. 80 et 369. *Liber de corpore et sanguine Domini, contra Joannem Scotum*, vulgatus a Dacherio Tomo XII. Spicilegii, ex Tom. I. editionis novae pag. 150. *Vita S. Aigulfi*, Abbatis Lerinensis et martyris occisi A. 675 sine nomine auctoris apud Surium 3 Septembr. et restituta auctori suo integriorque in *Sec. II. Actorum Benedictinor.* pag. 656.

ADRIANUS. vide HADRIANUS.

ADSO *Dervensis*, in Partensi Campaniae pago; Cocnobii Monachus, diem obiit A. C. 992. Scripsit *Passionem S. Bercharii*, Abbatis Dervensis, extincti ex vulnere A. 685 sed adhuc inedita est ejus lucubratio memorata a Nicolao Camusato in promptuario Antiquitatum Dioeceseos Tricassinae. Quam enim

habet Mabillonius *Seculo II. SS. Ord. Benedicti* pag. 834 ea non est Adsonis, sed Anonymi, qui post annum millesimum scripsit, obvia quoque apud Camusatium pag. 63 et Surium ad 2 Oct. Vide sis Pagium ad Annum 685 num. XIV seq. Caetera Adsonis hujus sunt, *Gesta S. Bassoli* Confessoris, A. 567 apud eundem Mabillonium *Sec II. pag. 67* et translatio ejus ac miracula: *Sec. IV, 2 pag. 137. Vita S. Frodoberti*, Abbatis primi Cellensis, prope Treca, sub Clotario III. id. *Sec. II, pag. 626* et translatio reliquiarum ejus *Sec. IV, 2 pag. 243*. His accedit *Vita S. Mansveti* Scoti, Britannorum Episcopi, qui A. 464. Concilio Turonensi interfuit, vulgata a Francisco Bosqueto Narbonensi in *Ecclesiae Gallicanae Historia*, in parte secunda, inter Acta et vetera monumenta pag. 283 Parisiis 1636 4to. Ejusdem *Mansveti miracula* in Tomo III Thesauri Anecdotorum Edmundi Martene pag. 1043.

\* In Bibliotheca Sangermanensi teste P. Montfauconio *Biblioth. MSS. pag. 1209* extat Adsonis sive Assonis monachi *liber seu epistola de Antichristo ad Gerbergam reginam Ludovici transmarini coniugem*.

ADSO *Hermiricus*, sive *Hemericus*, dubium an diversus a superiore, Abbas Luxoviensis in Burgundia, Saeculo decimo, scripsit *Compendium vitae et miracula Waldeberti*, Abbatis Luxoviensis, defuncti A. 665 obvia in *Actis Sanctorum 2 Maji*, et apud Mabillonium *Sec. III. Benedictin. parte II, pag. 455*.

ADTO, *Atto, Haito, Hetto*, Agnetis Imperatricis, Henrici III Conjugis, Cappellanus, circa An. C. 1070 dicitur ea, quae Constantinus Africanus ex variis linguis utcumque transtulit, elegantiore, atque ut cap. 24 ait Petrus Diaconus, *cothurnato sermone in Romanam linguam descripsisse*.

ADTO Pacensis Lusitanus, Abbas *Vallumbrosanus*, et deinde Episcopus ab A. 1133, *Pistoriensis* in Hetruria. Vide Ughellum tomo III Italiae Sacrae pag. 294. *Vita S. Johannis Gualberti* extat in *Actis Sanctorum 12 Julii tom. III, pag. 365*. At *Vita S. Verdianae* perperam ad hunc Adtonem An. 1151 defunctum refertur, cum Verdiana non sit mortua ante An. 1220. Vide *Diarium Erudi-*

*torum Mutinense, Giornale de' Letterati d'Italia An. 1692 pag. 345* ubi refertur vita ejusdem Verdianae scripta Italice circa A. 1440 a Laurentio Jacomini, Dominicano, editaque cum notis et observationibus P. Badii, Florentiae 1692, 8.

ADTO II. Episcopus *Vercellensis*, A. C. 945 *doctissimus Theologus et Canonista praeclarus, plura sui ingenii doctrinaeque monumenta reliquit, quae continentur in antiquo Codice MS. in Vaticana Bibliotheca, ac Vercellensi Archivio. Plures sermones ab ipso habitos pro opportunitate temporum scripsit, tum et Epistolas: librum item cui Perpendicularum titulum fecit, cum quo noxia redarguere et honesta sancire docet: Canones rursus, statutaque Vercellensis Ecclesiae eruta Conciliis epistolisque Decretalibus, quod opus in centum capita apte distinxit. Item de pressuris Ecclesiasticis, opus in tres partes divisum, quarum prima est de judiciis Episcoporum, secunda de ordinationibus eorundem, tertia de facultatibus Ecclesiarum*. Haec Vghellus Tomo IV. Italiae Sacrae pag. 796. Ex illo Codice Vaticano descripsit Joannes Bona et communicavit cum Luca Dacherio, qui edidit Tomo octavo *Spicilegii*. (editionis novae in folio tom. I, pag. 402 seq.) *Capitulare, capita centum. Libellum de pressuris Ecclesiasticis* pag. 44 et *Epistolas* novem pag. 431 unamque *Gunzonis*, Levitae Novariensis pag. 437 et alteram *Ambrosii* Mediolanensis Presbyteri ad Attonem.